
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

CULTURA - BIBLIOTECA
Determinazione n. 1118 Del 14/12/2023

OGGETTO: Quota annuale di partecipazione all’Istituzione Musicale Sinfonica del Friuli Venezia 
Giulia.

La Responsabile Cultura - Biblioteca

RICHIAMATE le deliberazioni:

 del Consiglio Comunale n. 132 del 22.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025 e Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati”;

 della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione 2023-2025”;

 della Giunta Comunale n. 15 del 24.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano integrato 
attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

 della Giunta Comunale n. 99 del 20.04.2023 avente ad oggetto “Modifica ed aggiornamento Piano 
integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

 del Consiglio Comunale n. 131 del 22.12.2021 avente ad oggetto “Adesione alla Istituzione Musicale
e sinfonica del Friuli Venezia Giulia”

DATO ATTO che con la citata delibera 131/2021 l’Amministrazione comunale aderiva, ai sensi della
legge regionale 6/2019 in tema di “Diffusione della cultura musicale e sinfonica nel Friuli Venezia Giulia”
aderiva  all’Istituzione  Musicale  e  Sinfonica  del  Friuli  Venezia  Giulia  con  sede  legale  in  Udine  e  sede
operativa in Palmanova;

RICORDATO  che  l’attività  dell’  Istituzione  Musicale  e  Sinfonica  del  Friuli  Venezia  Giulia”  è
finalizzata a:

a) promuovere e gestire l’attività di gruppi cameristici e di orchestre sinfoniche;
b) promuovere e realizzare la presenza musicale a manifestazioni pubbliche;
c) promuovere e diffondere la conoscenza della cultura musicale e la formazione del pubblico;
d)  organizzare  e  realizzare,  anche  per  conto  di  terzi,  manifestazioni  musicali,  concerti,  rassegne,

concorsi e convegni;
e)  svolgere  iniziative  complementari  alle  suddette  finalità  favorendo  il  coinvolgimento  e  la

partecipazione di soggetti ed enti pubblici e privati;
 DATO ATTO che, per effetto dell’adesione deliberata, è dovuto dal Comune di Lignano Sabbiadoro

unicamente  il  pagamento  della  quota  associativa  annua  proposta  dal  Consiglio  direttivo  e  deliberato
dall’Assemblea dei soci che, all’atto della delibera era prevista in Euro 500,00 annui;

VISTA la  comunicazione  mail  prot.  22706  del  30.05.2023  con  la  quale  l’Istituzione  Musicale  e
Sinfonica del Friuli Venezia Giulia comunica che, ai sensi del punto 3 dell’odg del verbale dell’Assemblea
Soci  del  03.05.2023 avente ad oggetto “Contributo associativo 2023: delibere  inerenti  e  conseguenti” il
contributo associativo è confermato in Euro 500,00 annui per i Soci;

RICORDATO,  per  quanto  sopra,  che  il  Comune  di  Lignano  Sabbiadoro  ha  ritenuto  che  la
partecipazione all’associazione di cui trattasi risponda pienamente alle caratteristiche e modalità elaborate



dalla giurisprudenza nel caso di partecipazione dell’Ente Locale ad organismo partecipativo diverso dalle
società commerciali, in particolare:

 perseguimento di obiettivi di utilità e promozione sociale a carattere generale;
 assenza di finalità di lucro;
 designazione prevalente dell’organo di governo e vigilanza dall’ente pubblico;
 finanziamento maggioritario da parte degli organismi di diritto pubblico;
 corretto utilizzo, anche in prospettiva, delle risorse pubbliche con esclusione di qualsiasi loro

destinazione a funzioni estranee o ultronee all’Ente medesimo;
 assenza di  depauperamento del  patrimonio comunale in  considerazione dell’utilità  che l’Ente  ha

rispetto  ai  propri  fini  istituzionali  ed  a  quella  che  l’Ente  stesso  e  la  collettività  ricevono  dallo
svolgimento dell’attività di promozione e valorizzazione del territorio;

DATO ATTO altresì che, per quanto sopra esposto, l’attività dell’Istituzione Musicale e Sinfonica del
FVG è quindi rispondente ed aderente ai fini istituzionali di questo Ente;

CONSIDERATO che la somma impegnata con il presente atto è compatibile con il programma dei
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, in
particolare con i limiti fissati dal patto di stabilità ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che tale trasferimento non è soggetto a ritenuta d’acconto in quanto importo relativo a
quota  di  adesione quale quota  associativa e che tali  quote concorrono a sostenere  l’attività  istituzionale
dell’Ente;

VISTO altresì l’art. 148, comma 1 del D.P.R. 22.12.1986, n. 917 che dispone che “non è considerata
commerciale  l'attività  svolta  nei  confronti  degli  associati  o  partecipanti,  in  conformità'  alle  finalità
istituzionali, dalle associazioni, dai consorzi e dagli altri enti non commerciali di tipo associativo”;

RICORDATO che non nota mail del 16 agosto 2023 è stato altresì comunicato che l'accettazione a
socio  del   Comune  di  Lignano  Sabbiadoro  è  stato  effettuato  con  delibera  del  Consiglio  direttivo  del
02.11.2022, (delibera di cui si attende trasmissione formale);

VISTA la convenzione tra la Regione FVG e l’Istituzione Musicale e Sinfonica del Friuli Venezia
Giulia, sottoscritta ai sensi dell’articolo 17 bis, comma 3 della L.R. 16/2014 e avente scadenza 31.12.2024,
con la quale la Regione sostiene l’Istituzione Musicale e Sinfonica del Friuli Venezia Giulia, qui trasmessa
con prot. n. 48840 del 05.12.2023;

VISTA la richiesta di pagamento della quota associativa come sopra richiamata, prot. n. 22706 dd.
21.05.2023;

RICORDATO che  si  provvederà  ad  adempiere  all’obbligo  di  pubblicazione  ai  sensi  del  D.Lgs
33/2013;

VISTO l’art. 24, comma 6, della legge regionale 9 gennaio 2006, n. 1;

VISTO  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il  Regolamento  dei  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  124  del
20.12.2012 e la metodologia approvata con deliberazione giuntale n. 48 del 3 aprile 2014;

DETERMINA

1 per i motivi espressi nelle premesse e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di
impegnare la somma di Euro 500,00 quale trasferimento annuo per l’adesione al all’Istituzione Musicale e
Sinfonica del Friuli Venezia Giulia per l’anno 2023;

2 di impegnare tale somma come di seguito indicato:



CAPITOLO
Descrizione completa con

indicazione fonte di
finanziamento se presente 

Missione
Program-

ma

Codice PDCF.
(piano dei

conti
finanziario)

Importo non
soggetto ad

IVA

Bilan-
cio di

rif.

Prenotazione
n.

3650

Contributi a Enti Teatrali,
Univ. di tutte le Età (UTE),

Istituti ed Associazioni per fi-
nalità culturali

5 2 1.04.04.01.001 500,00 2023

Soggetto creditore:

ISTITUZIONE MUSICALE E SINFONICA DEL FRIULI VENEZIA 
GIULIA
Sede legale -Via S. Francesco 34 – Udine
Sede operativa – Contrada Savorgnan, 2 - Palmanova

Codice fornitore: nuovo codice

Codice fisc. /
P.Iva.:

 90025650301
 02978950307

CIG: //

3 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

SPESA - CAP.: 3650

Anno di imputazione Importo 

2023 € 500,00

TOTALE: €  500,00 (IVA non soggetta)

4 di dare atto che si provvederà ad adempiere all’obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013;

5 di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a seguito di ricezione della necessaria 
documentazione;

6 di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Lignano Sabbiadoro, 14/12/2023

La Responsabile Cultura - Biblioteca

Dott.ssa Stefania DEL RIZZO


